

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2022
PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2022 – FMAS

No dia 17 de outubro de 2022, na Prefeitura Municipal de Silva Jardim, registram-se os preços da empresa **ZURC SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA**, com sede na Rua Fidelis Alves Santiago, nº 161 – Centro – Loteamento Santo Expedito – Silva Jardim/RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.857.227/0001-28, neste ato representada pelo Sr. **Fabiane Pereira da Cruz**, portador do documento de identidade nº. 22.310.485-2, órgão expedidor DIC/RJ, CPF nº. 135.064.067-01, para **EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (BISCOITO SALGADO E OUTROS) para atender as necessidades com lanches, considerando as diversas ações e serviços do Bolsa Família/CMAS, CRAS CRIAR, CRAS RENASCER, Programa Criança Feliz, CREAS, SEDIMM e Conselho Tutelar deste Município** – pelo Menor Preço Unitário, decorrente do Pregão, na forma Presencial nº 72/2022 para Sistema de Registro de Preços. O prazo de vigência do Registro de preços será de **12 (doze)** meses, contados da assinatura desta ata, respeitado o disposto no Art. 15, §3º, III da Lei 8.666/93 e alterações. As especificações, obrigações, assim como os termos da Proposta Comercial – Anexo I e Termo de Referência Anexo II, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição. O presente compromisso tem seu fundamento e finalidade na consecução do objeto descrito acima, constante **do processo administrativo Nº 4814/2022– FMAS**, regendo-se o mesmo pelas normas da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como do Decreto nº 1571 de 12 de setembro de 2013, Decreto 1146 de 15 de maio de 2009, Decreto 1326 de 1 de julho de 2011, Decreto nº 1.338 de 18 de agosto de 2011, Decreto nº 1727 de 16 de março de 2015, Decreto nº 1807 de 28 de março de 2016, Decreto nº 2194 de 09 de julho de 2020, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8666/93 e pelo Capítulo V, Seção I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei complementar 68 de 23 de dezembro de 2009 observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital.

<u>Item</u>	<u>Especificação</u>	<u>Unid.</u>	<u>Marca</u>	<u>Quant. estimada</u>	<u>Valor Unit.</u>	<u>V. Total</u>
1	Biscoito salgado – embalagem com 6 unidades e peso de 144 g. Tipo club social ou equivalente	EMB.	_PIT STOP	648	R\$ 4,68	R\$ 3.032,64
2	Biscoito doce – sabor maisena, embalagem com 3 unidades e peso de 400g. Tipo vitarella ou equivalente	EMB.	ORQUÍDEA	1224	R\$ 4,68	R\$ 5.728,32
3	Biscoito salgado – tipo cream cracker, embalagem com 3 unidades e peso de 400g. Vitarella ou equivalente	EMB.	ORQUÍDEA	1224	R\$ 4,68	\$ 5.728,32
4	Rosquinha – sabor leite, embalagem com 500g. Panco ou equivalente	EMB.	PANCO	864	R\$ 8,46	R\$ 7.309,44
5	Bolo – sabor baunilha recheio sabor chocolate, caixa com 14 unidades, peso unitário 40g, peso da caixa 560g. Bauducco ou equivalente	CAIXA	STA EDWIGES	144	R\$ 24,49	R\$ 3.526,56
6	Bolo – sabor baunilha recheio sabor morango, caixa com 14 unidades, peso unitário 40g, peso da caixa 560g. Bauducco ou equivalente	CAIXA	STA EDWIGES	144	R\$ 21,70	R\$ 3.124,80

7	Bolo – sabor chocolate recheio de chocolate, caixa com 14 unidades, peso unitário 40g, peso da caixa 560g. Bauducco ou equivalente	CAIXA	STA EDWIGES	144	R\$ 18,90	R\$ 2.721,90
8	Bebida de guaraná – bebida adoçada, copo 290ml, caixa com 24 unidades. Guaravita ou equivalente	CAIXA	GUARA PLUS	720	R\$ 28,00	R\$ 20.160,00
9	logurte – sabor morango, bandeja com 6 unidades. Com prazo de validade de no mínimo 45 dias a partir da entrega do produto. Itambé ou equivalente	BANDEJA	TREVINHO	360	R\$ 4,33	R\$ 1.558,80
10	Coco ralado – desidratado, pacote com 100g, sococo ou equivalente	PACOTE	MENINA	84	R\$ 3,97	R\$ 333,48
11	Milho branco para canjica – pacote com 500g, tipo 1. yoki ou equivalente.	PACOTE	ROSA	576	R\$ 5,20	R\$ 2.995,20
12	Leite condensado 395gr – tradicional, caixa unitária, piracanjuba ou equivalente	CAIXA	TRIANGULO	84	R\$ 5,69	R\$ 477,96
13	Pão – tipo bisnaguinha, originais, embalagem com 300g. Panco ou equivalente	EMB.	PANS	720	R\$ 6,88	R\$ 4.953,60
14	Pão de forma – embalagem com 500g, panco ou equivalente	EMB.	PANCO	720	R\$ 6,62	R\$ 4.766,40
15	Requeijão – embalagem com 500g. Vigor ou equivalente	EMB.	VIGOR	360	R\$ 17,49	R\$ 6.296,40
16	Maionese – embalagem tipo sachê, com 200g. Tradicional com baixo teor de gordura. Embalagem deverá trazer identificação do produto e prazo de validade	SACHÊ	SOYA	648	R\$ 3,89	R\$ 2.520,72
17	Sardinha – lata 125g. Com molho de tomate temperado. Embalagem deverá ter identificação do produto e prazo de validade mínima de 06 meses. Coqueiro ou equivalente	LATA	88	648	R\$ 4,61	R\$ 2.987,28

18	Margarina – cremosa, com sal em pote plástico de 500g. Qualy ou equivalente	POTE	CREMOSY	288	R\$ 7,78	R\$ 2.240,64
19	Refrigerante – sabor cola, fardo com 6 unidades de 2 litros. Coca cola ou equivalente	FARDO	GUARAPLUS	360	R\$ 29,69	R\$ 10.688,40
20	Suco – sabor caju, concentrado, garrafa com 500 ml. Com validade de no mínimo 3 meses. Imbiara ou equivalente	GARRAFA	PALMEIROM	576	R\$ 3,73	R\$ 2.148,48
21	Suco – sabor goiaba, concentrado, garrafa com 500ml. Com validade de no mínimo 3 meses. Imbiara ou equivalente	GARRAFA	IMBIARA	576	R\$ 5,08	R\$ 2.926,08
22	Leite – UHT integral, embalagem com 1 litro, caixa com 12 unidades, tipo de embalagem tetra pak piracanjuba ou equivalente	CAIXA	TIROL	48	R\$ 56,58	R\$ 2.715,84
23	Pó para preparo de gelatina – sabor morango, embalagem com 35g	EMB.	SOL	144	R\$ 1,12	R\$ 161,28
24	Pó para preparo de gelatina - sabor uva, embalagem com 35g	EMB.	SOL	144	R\$ 1,24	R\$ 178,56
25	Pó para preparo de gelatina – sabor framboesa, embalagem com 35g	EMB.	SOL	144	R\$ 1,19	R\$ 171,36
26	Milho para pipoca – embalagem com 500 g. yoki ou equivalente	EMB.	ROSA	576	R\$ 4,46	R\$ 2.568,96
27	Bebida láctea – sabor chocolate, embalagem com 200ml, tipo embalagem tetra pak	EMB.	PIRAKIDS	12600	R\$ 1,16	R\$ 14.616,00
28	Pão francês fresco com 30g	KG	DA CASA	576	R\$ 12,48	R\$ 7.188,48
29	Queijo – tipo mussarela, fatiado, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem plástica. Crioulo ou equivalente	KG	LATTO	288	R\$ 45,89	R\$ 13.216,32
30	Presunto – cozido, fatiado, sem capa de gordura, acondicionado em embalagem plástica. Seara	KG	IMPERIO	288	R\$ 29,75	R\$ 8.568,00

	ou equivalente					
31	Maçã nacional – madura, tamanho médio, consistência firme, sem imperfeições	KG	IN NATURA	360	R\$ 6,34	R\$ 2.282,40
32	Banana prata – madura, tamanho médio, consistência firme, sem manchas ou amassadas	KG	IN NATURA	360	R\$ 4,05	R\$ 1.458,00
33	Cheiro verde – com folhas integras, livres de fungos, transportada em embalagens plásticas, transparentes de primeiro uso, com uma unidade	UNID.	IN NATURA	24	R\$ 1,99	R\$ 47,76
34	Mamão papaia – tamanho médio, primeira qualidade, semi maduro, consistência firme, livre de fungos	KG	IN NATURA	90	R\$ 7,26	R\$ 653,40
35	Uva – tipo rubi, tamanho médio de primeira qualidade, maduro, doce, de consistência firme, livre de fungos	KG	IN NATURA	90	R\$ 13,27	R\$ 1.194,30
36	Abacaxi – grande de primeira qualidade, semi maduro, consistência firme, livre de Insetos e fungos	KG	IN NATURA	180	R\$ 5,44	R\$ 979,20
37	Laranja seleta de primeira qualidade, peso médio da unidade de 200g casca lisa, livre de fungos	KG	IN NATURA	180	R\$ 4,89	R\$ 880,20
					TOTAL	153.105,18

1 – DA EMISSÃO DOS PEDIDOS/ LOCAL/ FORMA/ PRAZO DE ENTREGA

1.1 – O **FMAS**, respeitada a ordem de registro, selecionará as fornecedoras para as quais serão emitidos os pedidos de fornecimento, quando necessário.

1.2 – A fornecedora convocada que não cumprir as obrigações estabelecidas na ata de Registro de Preços estará sujeita às sanções previstas na mesma. Neste caso, o **FMAS** convocará, obedecida a ordem de classificação, a próxima licitante para, em igual prazo e condições da licitante vencedora, comprovar os requisitos de habilitação e assinar a Ata de Registro de Preços, se for o caso, conforme art. 64, §2º da Lei 8.666/93.

1.3 – **Local de entrega:** Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social- Rua Sansão Pedro David, s/n- Lote 05- Centro- Silva Jardim.

1.4 – **Forma de entrega:** Mensal, com entrega agendada com data e hora de entrega, conforme Lei Municipal 1815/2021.

1.5 – **Prazo de Entrega:** Após emissão da nota de empenho e/ou assinatura do contrato.

5 – FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DA CONTRATAÇÃO

5.1 – O gerenciamento e a fiscalização da contratação decorrente desta ata de registro de preços caberão ao **FMAS**, através dos servidores a serem designados, que determinarão o que for necessário para regularização de faltas ou defeitos, nos termos do art. 67 da Lei Federal 8.666/93 e, na sua falta ou impedimento, pelo seu substituto.

5.2 – Ficam reservados à fiscalização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omissos ou duvidosos não previstos no **processo administrativo Nº 4814/2022– FMAS** e tudo o mais que se relacione com o objeto licitado, desde que não acarrete ônus para o **FMAS** ou modificação da contratação.

5.3 – As decisões que ultrapassem a competência dos fiscais do **FMAS**, deverão ser solicitadas pela CONTRATADA imediatamente à autoridade administrativa superior ao fiscal, através dele, em tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.

5.4 – A CONTRATADA deverá aceitar, antecipadamente, todos os métodos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer-lhe todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao desenvolvimento de suas atividades.

5.5 – A existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne ao objeto da respectiva contratação, às implicações próximas e remotas perante o **FMAS** ou perante terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de irregularidades decorrentes da execução contratual não implicará em corresponsabilidade do **FMAS** ou de seus prepostos, devendo, ainda, a CONTRATADA, sem prejuízo das penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imediato ao **FMAS** dos prejuízos apurados e imputados às falhas em suas atividades.

ALESSANDRA FERREIRA DAS NEVES DE OLIVEIRA

SEMTHPS/FMAS

Gestora

Mat. 7849/2

ZURC SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA

Empresa